




13คู่มือการปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพของบุคลากรสายสนับสนุน

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

ภาคผนวก  ก



14 คู่มือการปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพของบุคลากรสายสนับสนุน

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร



15คู่มือการปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพของบุคลากรสายสนับสนุน

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

  

	 		  		 	 	 	 	 	 ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร 

	 	    		 	 	ว่าด้วยจรรยาบรรณวิชาชีพของบุคลากรสายสนับสนุน

	 	 	 	   		 	 	 	 		 		 		 	พ.ศ. ๒๕๕๓

		

	 	 	 	 	 	 	 	โดยที่ได้มีการปรับปรุงข้อบังคับ มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร ว่าด้วย 

จรรยาบรรณของข้าราชการและบุคลากร พ.ศ. ๒๕๔๙ เพื่อกำหนดจรรยาบรรณทางวิชาชีพ

ของบุคลากรสายสนับสนุนให้สอดคล้องกับประกาศ ก.พ.อ. เรื่อง มาตรฐานของจรรยาบรรณ 

ที่พึงมีในสถาบันอุดมศึกษา ประกาศ ณ วันที่ ๒๔ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๕๑ 

	 	 	 	 	 	 	 	อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๒) แห่งพระราชบัญญัติ 

มหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบกับมาตรา ๔๕ และมาตรา ๔๖ แห่งพระราช

บัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗  สภามหาวิทยาลัย 

ราชภัฏพระนครจึงออกข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้

		    				   	ข้อ ๑  ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร ว่าด้วย 

จรรยาบรรณวิชาชีพของบุคลากรสายสนับสนุน พ.ศ. ๒๕๕๓”

		    					   ข้อ ๒  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป

							       	ข้อ ๓  บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ คำสั่งหรือประกาศอื่นใดของมหาวิทยาลัย 

ในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในข้อบังคับนี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบังคับนี้ให้ใช้ข้อบังคับนี้แทน 



16 คู่มือการปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพของบุคลากรสายสนับสนุน

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

		   					   ข้อ ๔  ในข้อบังคับนี้

	 	 	 	 	 	 	“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

	 	 	 	 	 	 	“อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

	 	 	 	 	 	 	“ก.จ.ม.” หมายความว่า คณะกรรมการจรรยาบรรณประจำมหาวิทยาลัย 

ราชภัฏพระนครตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร ว่าด้วยจรรยาบรรณวิชาชีพของ 

คณาจารย์ พ.ศ. ๒๕๕๓

	 	 	 	 	 	 	“บุคลากรสายสนับสนุน” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดม

ศึกษาที่สังกัดมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครซึ่งดำรงตำแหน่งประเภททั่วไป วิชาชีพเฉพาะ 

หรือเชี่ยวชาญเฉพาะตามมาตรา ๑๘ (ค) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนใน 

สถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม   และให้หมายความรวมถึงลูกจ้าง 

ประจำตามระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยลูกจ้างประจำของส่วนราชการ พ.ศ. ๒๕๓๗ 

พนักงานราชการสายสนับสนุนวิชาการตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยพนักงาน 

ราชการ พ.ศ. ๒๕๔๗ พนักงานมหาวิทยาลัยสายสนับสนุนวิชาการตามข้อบังคับ 

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร ว่าด้วยพนักงานมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๕๑ และพนักงาน 

มหาวิทยาลัยสายสนับสนุนวิชาการ (เงินรายได้) ตามระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร 

ว่าด้วยค่าตอบแทนและสิทธิประโยชน์สำหรับบุคลากรประจำ พ.ศ. ๒๕๔๘ หรือเจ้าหน้าที่

ที่เรียกชื่ออย่างอื่น

	 	 	 	 	 	 	“จรรยาบรรณ” หมายความว่า ประมวลความประพฤติที่ผู้ประกอบอาชีพ 

การงานแตล่ะอยา่งกำหนดขึน้เพือ่รกัษาและสง่เสรมิเกยีรตคิณุ ชือ่เสยีง และฐานะของสมาชกิ 

 โดยบัญญัติไว้เป็นลายลักษณ์อักษร เพื่อเป็นหลักกำหนดความประพฤติของบุคคลในแต่ละ 

กลุ่มอาชีพ และเป็นเครื่องยึดเหนี่ยวจิตใจให้บุคคลในวิชาชีพนั้นๆมีคุณธรรมและจริยธรรม

						      	ข้อ ๕  ให้อธิการบดีรักษาการตามข้อบังคับนี้ และให้มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาด 

ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ 



17คู่มือการปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพของบุคลากรสายสนับสนุน

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

	 			 		 	 	 	 	 		 		 		 		 	หมวด ๑
	 			 		 	 	 	 	 	จรรยาบรรณของบุคลากรสายสนับสนุน
		

						      	ข้อ ๖  จรรยาบรรณที่กำหนดตามข้อบังคับในหมวดนี้ ให้ใช้กับบุคลากรสาย 

สนบัสนนุของมหาวทิยาลยัทกุประเภทตำแหนง่     โดยตอ้งคำนงึถงึลกัษณะงาน        ลกัษณะวชิาชพี 

และลักษณะวิชาการด้วย

						      	ข้อ ๗  จรรยาบรรณที่กำหนดตามข้อบังคับนี้ยึดมั่นในหลักการดังต่อไปนี้

	 	 	 	 	 	 	 	(๑) ยึดมั่นและยืนหยัดในสิ่งที่ถูกต้อง

	 	 	 	 	 	 	 	(๒) ซื่อสัตย์สุจริตและรับผิดชอบ

	 	 	 	 	 	 	 	(๓) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความโปร่งใสและสามารถตรวจสอบได้

	 	 	 	 	 	 	 	(๔) ปฏิบัติหน้าที่โดยไม่เลือกปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรม

	 	 	 	 	 	 	 	(๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน

	 	 	 	 	 	 	 	(๖) ไม่ใช้อำนาจครอบงำผิดทำนองคลองธรรมต่อนักศึกษา

	 	 	 	 	 	 	 	(๗) ยึดถือผลประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน  และ 

ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน

	 	 	 	 	 	 	 	(๘) ยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข

	 	 	 	 	 	 	 	(๙) ยึดมั่นในหลักจรรยาบรรณวิชาชีพขององค์กร

 

							      ข้อ ๘  จรรยาบรรณต่อตนเอง วิชาชีพ การปฏิบัติงาน และหน่วยงาน

มีดังต่อไปนี้

	 	 	 	 	 	 	 	(๑) เป็นผู้มีคุณธรรมและจริยธรรมอันดีงาม 

	 	 	 	 	 	 	 	(๒) เพิ่มพูนความรู้ ความสามารถ และทักษะในการทำงาน เพื่อให้การ 

ปฏิบัติหน้าที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล

	 	 	 	 	 	 	 	(๓) ละเว้นจากการลอกเลียนผลงานทางวิชาการของผู้อื่นไปใช้ โดยอ้างว่า 

เป็นผลงานของตนเอง

	 	 	 	 	 	 	 	(๔) ใช้วิชาชีพในการปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังด้วยความซื่อสัตย์สุจริต

โปร่งใส ตรวจสอบได้ มีความรับผิดชอบ เสียสละ ตรงต่อเวลา อดทน เสมอภาค และ 



18 คู่มือการปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพของบุคลากรสายสนับสนุน

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

ปราศจากอคติ ในกรณีที่วิชาชีพใดมีจรรยาบรรณกำหนดไว้ ก็พึงปฏิบัติตามจรรยาบรรณ 

นั้นด้วย

	 	 	 	 	 	 	 	(๕) ยึดมั่นในเกียรติภูมิของมหาวิทยาลัย มีส่วนร่วมและเสียสละในการ 

พัฒนามหาวิทยาลัย

	 	 	 	 	 	 	 	(๖) ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของมหาวิทยาลัยอย่างประหยัดคุ้มค่าโดย 

ระมัดระวังมิให้เสียหายหรือสิ้นเปลืองเยี่ยงวิญญูชนจะพึงปฏิบัติต่อทรัพย์สินของตนเอง

						      	ข้อ ๙ จรรยาบรรณต่อผู้บังคับบัญชา  ผู้ใต้บังคับบัญชา  และผู้ร่วมงาน

มีดังต่อไปนี้

	 	 	 	 	 	 	 	(๑) ผู้บังคับบัญชาต้องมีความสุภาพเรียบร้อย เหมาะสม และประพฤติตน

เป็นตัวอย่างที่ดีแก่ผู้ใต้บังคับบัญชา

	 	 	 	 	 	 	 	(๒) ผู้บังคับบัญชาต้องดูแลเอาใจใส่ผู้ใต้บังคับบัญชา ทั้งในด้านการปฏิบัต ิ

งาน ขวัญกำลังใจ สวัสดิการ การแต่งตั้ง การเลื่อนขั้นเงินเดือน และยอมรับฟังความ 

คิดเห็นของผู้ใต้บังคับบัญชา ตลอดจนปกครองผู้ใต้บังคับบัญชาด้วยหลักการและเหตุผล 

ที่ถูกต้องตามทำนองคลองธรรม

	 	 	 	 	 	 	 	(๓)ผู้ใต้บังคับบัญชาต้องรับฟังคำแนะนำและให้ความเคารพต่อผู้บังคับบัญชา 

ให้ความคิดเห็นและเสนอแนะต่อผู้บังคับบัญชาโดยสุจริตในสิ่งที่เห็นว่าจะมีประโยชน์ 

ต่อการพัฒนางานในความรับผิดชอบของตน และหลีกเลี่ยงการปฏิบัติงานที่ข้ามขั้นตอน 

การบังคับบัญชา

	 	 	 	 	 	 	 	(๔) ปฏิบัติต่อผู้ร่วมงานและผู้เกี่ยวข้องเยี่ยงกัลยาณมิตร ช่วยเหลือ เกื้อกูล 

ซึ่งกันและกัน ส่งเสริมความสามัคคีในหมู่คณะ 

							      ข้อ ๑๐ จรรยาบรรณต่อนักศึกษา ผู้รับบริการ ประชาชน และสังคม

มีดังต่อไปนี้

	 	 	 	 	 	 	 	(๑) บริการนักศึกษา ผู้รับบริการ ประชาชน และผู้มาติดต่องานด้วยความ 

มีน้ำใจ เอื้อเฟื้อ และใช้กิริยาวาจาที่สุภาพอ่อนโยน เมื่อเห็นว่าเรื่องใดไม่สามารถปฏิบัติได้ 

หรือไม่อยู่ในอำนาจของตนจะต้องปฏิบัติ ควรชี้แจงเหตุผลหรือแนะนำให้ติดต่อยังหน่วยงาน 

หรือบุคคลซึ่งตนทราบว่ามีอำนาจหน้าที่เกี่ยวข้องกับเรื่องนั้น ๆ



19คู่มือการปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพของบุคลากรสายสนับสนุน

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

	 	 	 	 	 	 	 	(๒) ปฏิบัติตนให้เป็นที่เชื่อถือของนักศึกษา ผู้รับบริการ ประชาชน และ 

ผู้มาติดต่องาน

	 	 	 	 	 	 	 	(๓) ละเว้นการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดที่มีมูลค่าเกินกว่าที่กฎหมาย 

กำหนดหรือเกินกว่าปกติวิสัยที่วิญญูชนจะพึงให้กันโดยเสน่หาจากนักศึกษา ผู้รับบริการ 

ประชาชน และผู้มาติดต่องาน หรือผู้ซึ่งอาจได้รับประโยชน์จากการปฏิบัติหน้าที่นั้นหากได้ 

รับไว้แล้วและทราบภายหลังว่าทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดที่ รับไว้มีมูลค่าเกิน 

กว่าที่กฎหมายกำหนดหรือเกินกว่าปกติวิสัย ก็ให้รายงานผู้บังคับบัญชาทราบโดยเร็ว เพื่อ 

ดำเนินการตามสมควรแก่กรณี

							      ข้อ ๑๑  การกระทำผิดจรรยาบรรณดังต่อไปนี้ ถือเป็นความผิดจรรยาบรรณ

อย่างร้ายแรง และถือเป็นความผิดวินัยอย่างร้ายแรงด้วย

	 	 	 	 	 	 	 	(๑) การนำผลงานทางวิชาการ ของผู้อื่นมาเป็นผลงานของตนโดยไม่ชอบ 

ด้วยกฎหมาย

	 	 	 	 	 	 	 	(๒) การล่วงละเมิดทางเพศหรือมีความสัมพันธ์ทางเพศกับนักศึกษาซึ่งมิใช่ 

คู่สมรสของตน

	 	 	 	 	 	 	 	(๓) การเรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดจากนักศึกษา 

หรือผู้รับบริการเพื่อกระทำหรือไม่กระทำการใด

	 	 	 	 	 	 	 	(๔)   การเปิดเผยความลับของนักศึกษา หรือผู้รับบริการ ที่ได้มาจากการ 

ปฏิบัติหน้าที่หรือจากความไว้วางใจ ทั้งนี้ จนก่อให้เกิดความเสียหายแก่นักศึกษาหรือ 

ผู้รับบริการ

	 	 	 	 	 	 	 	(๕) การสอนหรืออบรมนักศึกษาเพื่อให้กระทำการที่รู้อยู่ว่าผิดกฎหมายหรือ 

ฝ่าฝืนศีลธรรมอันดีของประชาชนอย่างร้ายแรง



20 คู่มือการปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพของบุคลากรสายสนับสนุน

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

	 			 		 	 	 	 	 		 		 		 		หมวด ๒
	 			 		 	 	 	 	 	กระบวนการดาเนินการทางจรรยาบรรณ
		

						      	ข้อ ๑๒  การดำเนินการทางจรรยาบรรณ การลงโทษ การอุทธรณ์และการ 

ร้องทุกข์ของบุคลากรสายสนับสนุน ให้นำข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร ว่าด้วย 

จรรยาบรรณวิชาชีพของคณาจารย์ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

 

	 			 		 	 	 	 	 		 		 		 	บทเฉพาะกาล
		

	 	 	 	 	 	 	ข้อ ๑๓ ในกรณีที่มีการแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนเพื่อดำเนินการทาง 

จรรยาบรรณวิชาชีพของบุคลากรสายสนับสนุน ก่อนวันที่ข้อบังคับนี้ใช้บังคับ และการสอบ 

สวนยังไม่แล้วเสร็จ	 	ให้คณะกรรมการสอบสวนโอนสำนวนการสอบสวนไปให้	 ก.จ.ม. 

ดำเนินการต่อไป

	 	 	 	 	 	 	ให้ ก.จ.ม. ดำเนินการตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร ว่าด้วย 

จรรยาบรรณของข้าราชการและบุคลากร พ.ศ. ๒๕๔๙ ที่ใช้อยู่ก่อนวันที่ข้อบังคับนี้ 

ใช้บังคับ

	 	 	 	 	 	 	 	ประกาศ  ณ  วันที่   ๑๙   มีนาคม   พ.ศ. ๒๕๕๓

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 		 	 	 	 	 	 	 	  	มีชัย ฤชุพันธุ์		         

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 		 	 	 	 	 	 	 	(นายมีชัย ฤชุพันธุ์)

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 		 	 	 	นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร



21คู่มือการปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพของบุคลากรสายสนับสนุน

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

ภาคผนวก  ข



22 คู่มือการปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพของบุคลากรสายสนับสนุน

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร



23คู่มือการปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพของบุคลากรสายสนับสนุน

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร



24 คู่มือการปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพของบุคลากรสายสนับสนุน

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

	 			 		 	อำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการจรรยาบรรณ ( ก.จ.ม.)

	 	 	 	 	 	 	คณะกรรมการจรรยาบรรณ( ก.จ.ม.) มีอำนาจหน้าที่ตามท่ีกำหนดไว้ใน 

ข้อ ๑๕ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครว่าด้วยจรรยาบรรณวิชาชีพของคณาจารย์ 

พ.ศ. ๒๕๕๓ ดังต่อไปนี้

	 	 	 	 	 	 	 	(๑) พิจารณาและวินิจฉัยการกระทำผิดจรรยาบรรณ

	 	 	 	 	 	 	 	(๒) ดำเนินการทางจรรยาบรรณซึ่งอาจกระทำได้โดยผู้กล่าวหา ผู้บังคับ

บัญชา อธิการบดี หรือสภามหาวิทยาลัยขอให้ ก.จ.ม. ดำเนินการ หรือเป็นเรื่องที่ ก.จ.ม. 

เห็นสมควรดำเนินการ

	 	 	 	 	 	 	 	(๓) จัดให้มีมาตรการส่งเสริมจรรยาบรรณ   และการวางแผนป้องกันการ 

ประพฤติผิดจรรยาบรรณแก่คณาจารย์ของมหาวิทยาลัยอย่างสม่ำเสมอ

	 	 	 	 	 	 	 	(๔) กำกับ   ติดตาม   และประเมินผลการปฏิบัติตามจรรยาบรรณของ 

คณาจารย์

	 	 	 	 	 	 	 	(๕) พิจารณาให้ความเห็นการทบทวนจรรยาบรรณให้เหมาะสมและทันสมัย

ยิ่งขึ้น

	 	 	 	 	 	 	 	(๖) แต่งตั้งอนุกรรมการเพื่อช่วยเหลือการดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ของ 

ก.จ.ม.

	 	 	 	 	 	 	 	การพิจารณาและวินิจฉัย และดำเนินการตาม (๑) และ(๒) ต้องยึดหลัก 

การให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบข้อกล่าวหา การรับฟัง การแก้ข้อกล่าวหาอย่างเพียงพอ การเปิด 

โอกาสให้มีการคัดค้านตามหลักการมีส่วนได้เสียของผู้สอบสวน หรือ ก.จ.ม. และต้องให้ 

ความคุ้มครองผู้กล่าวหาหรือพยานที่เป็นนักศึกษาด้วย


